
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 16 del 02/02/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ECOLOGIA 16 dicembre 2011, n. 305
 
DGR n.1336/2011 “Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità
per gli anni 2011/2012”. Concorso di idee interno al sistema In.F.E.A. per la realizzazione di “Campagne
di informazione ed educazione alla sostenibilità”. Approvazione graduatoria.
 
 
 Il giorno 12 dicembre 2011, nella sede del Servizio Ecologia, viale delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno
(BA),
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO ECOLOGIA
 
 Visti gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997 n.7 e ss.mm.ii.;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
 
 Visto il D.P.G.R. 22/02/2008 n. 161;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista la Deliberazione n. 1336 del 15/06/2011, con cui la Giunta regionale della Puglia ha approvato il
“Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla sostenibilità per gli anni 2011-
2012” (Allegato A alla medesima Deliberazione) con il relativo piano finanziario, di importo complessivo
pari a euro 450.000, al fine di sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da svolgersi sul
territorio regionale, indirizzando tali iniziative verso le tematiche ritenute prioritarie dalle strategie
regionali;
 
 Atteso che il suddetto Programma prevede, al Punto 2.3, Il concorso di idee interno al sistema In.F.E.A,
che rappresenta una importante occasione di lavoro in rete, funzionale allo scambio delle esperienze ed
al rafforzamento dei legami tra Laboratori di Educazione Ambientale, Centri di Educazione Ambientale
ed Esperienza accreditati ed operanti sul territorio pugliese ed il sistema scolastico regionale;Richiamata
la propria Determinazione n. 162 del 01 agosto 2011, con cui, in applicazione della succitata D.G.R.
1336/2011, è stato assunto l’impegno di spesa di euro 450.000,00 sul Capitolo n. 611067 ed è stato
contestualmente indetto il “Concorso di idee interno al sistema In.F.E.A. per la realizzazione di

1



Campagne di informazione ed educazione alla sostenibilità” di cui al succitato punto 2.3 del Programma,
unitamente all’approvazione delle modalità di partecipazione e di valutazione (Allegato A alla medesima
Determinazione);
 
 Richiamata altresì la propria Determinazione n. 198 del 20 settembre 2011, con cui è stata approvata la
“Disciplina dei Rapporti” tra la Regione Puglia - Servizio Ecologia ed i Soggetti della Rete IN.F.E.A
(LLEA-CCEA-CCE), attuatori delle Campagne di informazione ed educazione alla sostenibilità, ai sensi
del punto 8 del bando di concorso di cui trattasi
 
 Considerato che il suddetto bando di concorso prevede, tra l’altro:
3 al punto 2 - Soggetti beneficiari - che: “sono ammessi al concorso di idee i Laboratori di Educazione
Ambientale (LEA), i Centri di Educazione Ambientale (C.E.A.) ed i Centri di Esperienza (C.E.),
accreditati alla rete IN.F.E.A. regionale, che abbiano svolto nell’ultimo biennio attività certificate
attraverso la “Relazione Annuale di Monitoraggio” regolarmente trasmessa al CREA, ed abbiano
mantenuto i requisiti per l’accreditamento. Per i Centri neo-accreditati al Sistema IN.F.E.A. è sufficiente
che sia stata trasmessa la “Relazione Annuale di Monitoraggio” delle attività 2010”;
3 al punto 5 - Modalità di presentazione delle domande - che: “le istanze di partecipazione dovranno
pervenire, entro il 15 settembre 2011, alla Regione Puglia - Servizio Ecologia - CREA, Viale delle
Magnolie 6/8 - Z.l. - MODUGNO (BA), per posta o consegna a mano”;
3 al punto 6 - Entità del finanziamento regionale - che: “Il finanziamento concesso a ciascun Nodo della
rete è pari ad un massimo di Euro 15.000,00”; al punto 7 - Procedure e modalità di valutazione delle
proposte - che: “A seguito di istruttoria da parte del CREA, sarà valutata l’ammissibilità delle proposte
progettuali e stilata una graduatoria dei progetti ammessi. Affinché siano ammissibili, i progetti devono
rispondere ai requisiti richiamati al punto 3 del presente concorso di idee. Laddove ritenuti ammissibili, si
procederà all’attribuzione del punteggio, sulla base dei seguenti criteri:
- attivazione di iniziative integrate su più tematiche prioritarie di cui al punto 3 (punti 0-3);
- attivazione di collaborazioni con altri nodi della Rete (punti 0-3);
- grado di coinvolgimento del mondo scolastico (numero di classi e alunni coinvolti nel progetto) (punti 1-
3);
- capacita di creare sinergie, collaborazioni di qualità, mobilitare risorse culturali ed economiche intorno
al progetto da realizzare, attraverso rapporti con il territorio circostante (Istituzioni locali, Associazioni,
Parchi ed Aree Protette, Aziende gas-acqua-rifiuti, imprese pubbliche e private, ecc.) (punti 0 3);
- grado di innovazione della campagna relativamente a ricchezza e articolazione delle metodologie e
delle azioni didattico-formative, comunicative e di ricerca (punti 1-5);
- capacità dell’iniziativa di configurarsi quale permanente e continuativa nel tempo (punti 0-2);
- programmazione, nell’ambito della campagna, di un’iniziativa da realizzarsi durante la Settimana DESS
2010 (7-13 novembre 2011) sul tema “A come Acqua” (punti 0-1);
 Il punteggio massimo attribuibile è di 20 punti. Tra i progetti ammessi entreranno in graduatoria quelli
che abbiano raggiunto almeno un punteggio di 10. A parità di punteggio, sarà data precedenza ai
progetti che prevedono la maggiore distribuzione territoriale delle attività. i progetti ritenuti ammissibili
verranno finanziati, in ordine di graduatoria, fino all’esaurimento dei fondi disponibili La graduatoria dei
progetti ammessi al finanziamento sarà pubblicata all’indirizzo http://ecologia.regione.puglia.it, nella
sezione del CREA”.
 
- Dato atto che all’Ufficio di Protocollo del Servizio Ecologia risultano pervenute, entro i termini di
scadenza di cui al succitato punto 5 del bando, n. 10 proposte progettuali, come da prospetto seguente:
Visti gli esiti dell’istruttoria effettuata da parte del CREA ai sensi del sopracitato punto n.7 del bando di
concorso, consistita in una fase propedeutica di valutazione dell’ammissibilità delle proposte progettuali
pervenute, sulla base dei requisiti richiamati ai punti 2 e 3, e nella successiva fase di attribuzione dei

2



punteggi, assegnati sulla base della seguente tabella:
Considerato che dalla succitata istruttoria è emerso che le proposte presentate dal CE di Lesina e dal
CEA di Monte Sant’Angelo non hanno ottenuto il punteggio minimo di 10, utile per accedere al
finanziamento di cui trattasi;
 
 Verificato, altresì che il CE di Lesina non risulta in possesso dei requisiti previsti al punto 2 del concorso
d’idee, in quanto non ha certificatole proprie attività nelle annualità 2008 e 2009 tramite la trasmissione
al CREA della “Relazione Annuale di Monitoraggio” e, di conseguenza, non ha dimostrato il
mantenimento dei requisiti per l’accreditamento alla rete regionale In.F.E.A.;
 
 Acquisita agli atti del Servizio Ecologia con nota prot. 11235 del 15/12/2011 la documentazione
trasmessa dal C.R.E.A relativa alle risultanze dell’istruttoria di cui sopra, unitamente alla graduatoria dei
progetti ammessi al finanziamento, fino alla concorrenza della disponibilità finanziaria (Allegato A al
presente provvedimento) e dei progetti non aventi diritto al finanziamento (Allegato B al presente
provvedimento);
 
 Ritenuto necessario, in relazione a quanto dinanzi espresso, approvare le risultanze istruttorie di cui
sopra e la conseguente graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento (Allegato A al presente
provvedimento), e dei progetti non aventi diritto al finanziamento (Allegato B al presente provvedimento);
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
1. di dichiarare le premesse, che qui s’intendono interamente riportate, quale parte integrante del
presente provvedimento;
2. di approvare, con riferimento al “Concorso di idee interno al sistema In.F.E.A. per la realizzazione di
“Campagne di informazione ed educazione alla sostenibilità”, le risultanze dell’istruttoria effettuata dal
C.R.E.A. e la conseguente graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento (Allegato A al presente
provvedimento), e dei progetti non aventi diritto al finanziamento (Allegato B al presente provvedimento);
 
3. di provvedere, con successivi atti, all’erogazione dei finanziamenti a favore deisoggetti beneficiari di
cui all’Allegato A e, nel caso di progetti in rete, a ciascun Nodo avente diritto, secondo le modalità
previste al punto n.8 - Modalità di erogazione dei contributi e modalità di rendicontazione - del bando di
concorsoin parola;
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
5. il presente provvedimento, costituito da n. 5 facciate, oltre gli Allegati A e B, composti rispettivamente
da n. 1 facciata, adottato in originale:
a) sarà pubblicato all’Albo del Servizio Ecologia e sul sito
 http://ecologia.regione.puglia.it, nelle more della messa a regime dell’Albo telematico regionale;
b) sarà trasmesso all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per gli adempimenti di
competenza;
c) sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

3



d) sarà notificato ai soggetti interessati di cui agli Allegati A e B al presente provvedimento.
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
ing. Antonello Antonicelli

4


